Ee 4

XII.

Sæcul. XVI.

A C 1569

XII. Rituum disciplina, studiumque inculcatur.

Cetera decreta respiciunt ritus Ecclesiasticos, eapropter decreto decimo tertio sancitum, ut in singulas hebdomadas Canonici conventum celebrent, in quo ante omnia profana negotia agatur de Divinis officiis, & de illis, quæ ea negligunt.

XIV. Præcipitur, ut mortui funus ejusve, qui ejusdem Ecclesiæ, aut in ea dignitatem obtinebat, Capituli sumptibus a reliquis Canonicis fiat.

XV. Admonentur Parochi vicini, ut Clericum, ubi ægrotat, statim invitant, ac sacram Eucharistiam, & cum opus erit, sacrum extremæ Unctionis oleum. Idem Parochus vicinior eidem ministrat, atque illius morientis animam Deo religiosis precibus commendat, ejusque mortui funus celebrari curet, ac quævis ad defuncti animæ salutem Missæ Sacrificium faciat, ac decimo post die omnes in defuncti Ecclesia conveniant, ubi Missam ritu solemniori celebrent.

XVI. Candelas relinqui deciduntur Sacrificiæ illius Ecclesiæ, in qua mortuus fuit sepultus.

XVII. Ecclesiæ monentur, ne piis legatis privent illos, quibus hæc sunt destinata.

XVIII. Prohibetur, ne quis ad templum

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

ornanda ejusmodi peristromatis, aulæisque utatur, quæ obscænis figuris intexta sunt, neque item pictas imagines, & signa adhibeant, quæ vel Ethnicorum hominum, vel aliarum rerum, loci sanctitati repugnantium, formam, ac speciem præferant.

XIX. Ornamenta Ecclesiæ ad usus profanos adhiberi vetatur.

XX. Hæ vestes, & Ornamenta in Missæ Sacrificio, ceterisque divinis officiis ne prius adhibeantur, quam solemnibus precibus ad Episcopo, vel ab alio, qui auctoritatem habet, benedicta sint.

XXI. Pariter Libri Sacri Veteris, & Novi Testamenti, volumina item Sanctorum Patrum nostræ fidei interpretum, tum scripta etiam Ecclesiastica, quibus res, & verba Divina consignata sunt, etsi temporis vetustate omnino consumpta, ad rerum tamen vilium, ac sordidarum usum ne ullo pacto convertantur, sed in ignem potius conjiciantur.

XXII. Curet Episcopus, ut non laicorum hominum ædes in posterum ædificentur, quæ Ecclesiarum parietes ulla ex parte attingant: sique vero fenestræ, siue Ecclesiasticarum, siue laicarum ædium in ipsis Ecclesiarum parietibus insunt, unde in Ecclesias conspectus sit, efficiat, ut duobus saltem post hujus

Sæcul. XVI. concilii promulgationem mensibus ob-  
A. C. 1569. struantur.

XXIII. Interdicitur, ne in Ecclesia laici homines de rebus profanis, aut de iis, quæ ad ipsam Ecclesiam non pertinent, congregationes, concilia, vel quæ Parlamenta publica dicunt, habeant,

XXIV. Episcopus prohibeat, ne in ullis eleemosynarum oblationibus, quæ cuiusvis Ecclesiæ fiunt, musica instrumenta, organo excepto, in Ecclesia adhibeantur, neve alia fiant, vel gerantur, quæ domo Dei indigna sunt: item vetet, ne puellæ eleemosynas Ecclesiarum, & Ecclesiasticorum hominum nomine quærentent: nisi modeste sint vestitæ.

XXV. Monetur Episcopus, ut ipse tertio quoque mense saltem, nisi iusta causa impeditus sit, seminarium visite, in eoque visitationis munere, etiam si modo ei videbitur, alios doctos, & pios viros adhibeat, & tum de Magistrorum diligentia, tum de progressibus quos & in vita, disciplina, & in literarum studiis seminarii clerus habuerit, accurate inquiret.

XXVI. Diaconi, Subdiaconi, & reliqui inferioris ordinis Clerici jubentur, ut confessionem, & communionem frequentent, prout superiori Synodo Provinciali præscriptum eis est: confiteantur

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

tur autem iis tantum sacerdotibus, quos ad audiendas eorum confessiones idoneos Episcopus, & in urbe, & in Diœcesi comprobabit: dummodo talis sit numerus ejusmodi Sacerdotum, ut confiteri volentes delectum habeant inter illos: sacræ vero Eucharistiæ communionem in propria Parochia, vel in alia Ecclesia, quam Episcopus statuere, diebus festis percipient, idque in Missa solemni fiat.

XXVII. Mandatur, ut Canonici, aliique Clerici prædicationi, ac lectionibus, quas ipsis Episcopus præscripserit, interfint.

XXVIII. Clerici, qui certæ ecclesiæ ministerio adscripti non sunt, Dominicis, festisque singulis diebus in parochiali ecclesia, in cujus finibus eorum quisque habitat, vel Ecclesiasticum beneficium obtinet, quod residentiam non requirit, aut in ea, quæ Episcopo videbitur, rectori operam, atque adjumentum navent ad Divina officia celebranda; porro Rector tertio quoque Mense desuper Episcopo referat.

XXIX. Episcopus Sacerdotes aliquot vitæ integritate, & scientia probatos in urbe deligat, a quibus Clerici inferioris ordinis, sæpe convocati, vitæ Ecclesiasticæ moribus instituantur.

XXX. Agitur de modo, quo conven-

ven-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

ventus inter Parochos circa res Ecclesiasticas habendi sint.

XXXI. Præscribitur habitus Ecclesiasticus pro iis, qui in dignitatibus constituti sunt, necnon pro ceteris.

XXXII. Clericis injungitur, ut nullas mulieres etiam quavis dignitate illustres, doceant legere, scribereve, aut canere, aliove cujusvis generis musico instrumento sonare, nisi ii sint, quibus ætate, moribus, & vita probatis, Episcopi judicio id permissum est, facultate ab eodem scriptis data: item inhibetur, ne libris de musico cantu obscene, vel parum pudice conscriptis illi utantur.

XXXIII. Agitur de conviviis, quæ Parochus exequiarum causa, vel ob alias rationes instruere tenetur, ubi frugalitas commendatur.

XXXIV. Parocho injungitur, ne in suis ædibus nuptias fieri permittat, neve ibidem propter nuptias quidem fabretur, vel comœdiæ, aut spectacula agantur.

XXXV. Episcopo mandatur, ut Clericum alienum, qui in propria Diœcesi deliquerit, & ad suam Diœcesim confugerit, proprio illius Episcopo petenti remittat, & si talis Clericus delinquerit, illam comprehendi, & ad illum mitti curet.

XXXVI.

XXXVI. Præcipitur, ut is, qui im-  
 petrata ab Ecclesia discedendi facultate,  
 aliquamdiu abfuerit, mensis faltem spa-  
 tio, postquam redierit, Episcopum de  
 suo ad Ecclesiam reditu certiozem fa-  
 ciat.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1569.

§. CIV.

*De iis, quæ ad bona, & jura Ecclesia-  
 rum, piorumque locorum attinent.*

Tertius Titulus, viginti duobus decretis  
 absolutus respicit bona, atque Eccle-  
 siarum jura, ubi in primo decreto decla-  
 ratur, quod is, qui deinceps Ecclesia-  
 stici beneficii possessionem adipiscetur,  
 ejus beneficii titulum, etiam antea non  
 monitus, ad mensem Ordinario suo  
 ostendat.

II. Fit monitio, ut caveant Episco-  
 pi, ne passim, atque indistincte omnes  
 beneficiorum Ecclesiasticorum cessiones  
 admittant.

III. Præcipitur, ut Canonici, quam-  
 primum erunt adscripti, atque admissi,  
 mox proventibus fruantur, ac prava  
 tollatur consuetudo eorum, qui ab eis  
 petunt, ut per sex Menses choro adsint,  
 quin eis distributiones concedant.

IV. Abrogatur usus, vi cujus Cano-  
 nicus nuper creatus, quos fructus præ-  
 bendæ suæ primo anno percipiet, eos  
 omnes, vel aliquam eorum partem fa-  
 bricæ

**Sæcul. XVI.** bricæ Ecclesiæ, aut Sacrificiæ aliterve pio  
**A.C. 1569.** loco solvat.

V. Reprobatur proventuum celsio  
 Patronis, aliisque facta.

VI. Reprimitur bonorum Ecclesi-  
 sticorum permutatio absque Superioris  
 auctoritate.

VII. Damnatur eorum alienatio, nisi  
 ex Canonum præscripto sit facta.

VIII. Mandatur, ut Ecclesiastica bo-  
 na quovis nomine alienata, quacunque  
 ratione ad Ecclesiam redierint, etiam  
 alicujus Ecclesiæ bonis incorporata non  
 sint, non amplius ad longum tempus  
 locentur, neve quovis nomine alienen-  
 tur, nisi illud vere tunc Ecclesiæ utili-  
 tati, aut necessitati sit.

IX. Ejusmodi causas dijudicare præ-  
 betur vicinior Episcopus.

X. Statuitur, ut Ecclesiasticus, cui  
 aliquid in singulos annos eo quovis no-  
 mine solvitur, cum primum id exiget,  
 notarium adhibeat, a quo instrumentum  
 fide testatum fiat, quidquid ab eo, qui  
 solvere debet, ille acceperit, & cujus  
 fundi, vel vineæ, vel prati, vel ædium  
 aliarumve rerum Ecclesiasticarum no-  
 mine exegerit.

XI. Decernitur, qua ratione Eccle-  
 sticorum prædiorum locatio ad cer-  
 tum tempus eo pacto fiant, ut illa me-  
 liora reddere liceat.

XII.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

XII. Præscribuntur dotes illorum, qui Episcopis ab epistolis sunt, necnon aliorum, quibus Ecclesiasticorum bonorum cura committitur.

XIII. Agitur de charitativis subsidiis ab Episcopo exigendis, necnon de modo ea præstandi.

XIV. Sancitur, ut tunc, cum Episcopus obierit, archivi una Episcopalis clavis notarii publici fide, capituli vicario, altera autem uni de Capitulo, ad quem vel officii ratione, vel consuetudine pertinet, si autem nemo talis est, alii antiquiori residenti tradatur, atque ab eisdem una, & item altera aservetur, quoad alius Episcopus creabitur, cui illas restituant, & rationem descriptis in inventario notatis, eorumque custodiæ commissis, eidem reddant.

XV. Decernitur contra ausus illorum, qui Clerici defuncti bona usurpant, ac successoribus eorum damnum inferunt.

XVI. Præcipitur, ut tunc, si hæres, ultimarumve voluntatum executor, relicta piarum caussarum nomine legata, anni spatio ad summum, aut tempore per ipsum testatorem præscripto, pænis ipso jure constitutis, omnino cogatur piam testatoris voluntatem explere.

XVII.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

XVII. Præscribitur, quid agere te-  
neantur Notarii recipientes testamen-  
ta, vel Codicillos de rebus, quæ ad  
pias causas legata sunt.

XVIII. Demandatur Episcopo, ut  
prohibeat, ne bona, census, proventus,  
aliaque ejus generis, quæ ad Eccle-  
siarum fabricas quavis ratione perte-  
nent, ab earum Præfectis, aut Mini-  
stris ad alios usus avertantur, quam  
institutum est, aut certe debent.

XIX. Hoc sanciebatur decretum:  
is, qui bona Ecclesiæ, hospitalium, alio-  
rumve piorum locorum, sive solus, sive  
una cum aliis administrat: si vel ipse  
vel per interpositam personam ea eme-  
rit, aut emphyteusis, locationisve nomine  
conduxerit, ab eo administrationis mu-  
nere statim amoveatur, nec dignus in po-  
sterum censeatur, cui talium rerum pro-  
curatio, administratiove demandetur.

XX. Episcopo imponitur cura,  
quatenus sedulo prohibeat, ut tunc  
dum fabricæ, hospitalia, sodalitates, aut  
alia cujusvis generis pia loca instituta  
non sunt ad pecuniam mutuo dandam  
eorum administratores ne ulla causa  
specie cuiquam homini, nec etiam uni-  
versitati loci, aut viciniis dent mutuo.

XXI. Inhibetur, ne quisquam pecu-  
niam apud Montes pietatis deponat, vel  
eisdem mutuo det, ut inde aliquid, ne

minimum quidem lucri, aut ejus, quod Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.  
interest, nomine percipiat.

XXII. Decernitur, ut sodalitates quascunque, seu confratrias, quæ disciplinatorum nomine vocantur, Episcopus, prout Tridentino Concilio jussus est, visitet, librosque vel constitutionum, vel meditationum, orationumve, si qui in eisdem exstant, studiose recognoscat, ne quid falsum, commentitiumve, aut apocryphum in illis sit: si quæ vero invenerit, quæ emendationem desiderent, illa vel omnino tollere, vel emendare curet: efficiat præterea, ut confratres etiam nominatim non vocati, ad statas, & solennes processiones accedant, easque recte, atque ordine obeant, atque non mercede conducti, sed pietatis gratia flagella sibi adhibeant.

§. CV.

*Quædam decreta circa Moniales.*

Postmodum tria reperiuntur capitula *Labh. Coll. Concil. p. 363.*  
circa Moniales, seu Religiosas Virgines, ac præprimis innovatur decretum Tridentini Concilii circa Monialium numerum in quolibet Conventu: dein in memoriam revocatur id, quod Pius V. sanxit circa clausuram etiam illarum, quæ *Conversæ* dicuntur: ubi Episcopis injungitur, ut utrumque de-  
*Hist. Eccles. Tom. XLVIII. Ff cre-*

Sæcul. XVI. A.C. 1569. cretum exequi curent. In altero capite decernitur, ut Episcopus poena anathematis dantibus, & recipientibus proposita, interdicat, ne moniales a puellæ, quæ regularem habitum in eorum monasterio susceptura est, parentibus, vel consanguineis, vel curatoribus, nec ab aliis, quibus ipsi ob id sponcione caverent, pecuniam mutuo, aut depositi, aliove quovis nomine sumant, antequam illa professionem regularem confecerit. Episcopus præterea tum impensas æstimet, quæ & in Religionis ingressu, & tempore professionis fieri solent pro vestitu, aut pro aliis rebus, ad ipsius puellæ, vel monasterii usum, commoditatemve pertinentibus: insuper pecuniæ summam præscribat, quam puella alimentorum nomine monasterio det, nisi census, aut alia bona immobilia, quorum annui fructus, ejusdem judicio, ad ea alimenta satis sint, Monasterio attribuantur.

In tertio statuitur, ut facultas superiori Concilio permessa, quatenus organædus sonandi artem, Episcopi concessu, Moniales docere possit, abrogata sit, atque ita, ut nemini, nec viri, nec feminæ, etiam cujusvis Superioris facultate, ad monasteriorum quodvis accedere fas sit ejus rei causa: sed quæ Monialis vel organo sonandi, vel musici-

Sæcul XVI.  
A.C. 1569.

musicæ artis perita est, alias Moniales instituere poterit.

Hæc eadem Synodus tandem ab-  
soluebatur, additis quatuor decretis,  
quæ veluti ceterorum omnium supple-  
mentum erant; nam præcipiebatur Epi-  
scopis Suffraganeis, ut priora decreta in  
suis diæcesibus observari curent, ne ve-  
ro ignorantia obtendi posset, præcepit  
Synodus, ut ea in Ecclesiæ Metropo-  
litaneæ valvis affigerentur, in ceteris  
vero Ecclesiis, & Parochiis publice  
prælegerentur: porro Archiepiscopus  
omnia in his decreta contenta, si fors  
difficultas circa eadem oriretur, expli-  
candi facultatem sibi reservavit, salva  
tamen semper Sedis Apostolicæ aucto-  
ritate.

Hæc Synodus ad tres hebdomadas  
protrahebatur, illius vero acta Fran-  
ciscus Bonhomo Cremonensis, Nonan-  
tulanus Abbas, ac postea Vercellensis  
Episcopus, necnon in Germania, &  
apud Helvetios Nuntius Romam de-  
tulit, eaque nomine omnium Episco-  
porum Mediolani congregatorum, sum-  
mo Pontifici obtulit unacum Epistola  
Synodica, in qua hi præfata decreta  
auctoritati, ac iudicio summi Pontificis  
subjiciebant, ut is ea, si ita visum fue-  
rit, pro suo arbitrio corrigat.

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

Per idem tempus cuncta ferme Concilia, quæ sanctus Carolus celebravit, durabant, eædemque semper in iis servabantur solemnitates: postquam vero unum ex his Conciliis a Papa fuit approbatum, mox idem Præsul illius acta imprimi curabat, illorumque exemplaria ad omnes suos suffraganeos transmisit, ut ea in suis Diæcesibus promulgarent, nec minus id ipsum etiam per se fecit, vel per alios suo nomine Mediolani fieri studuit, eodemque modo intra novendecim sui regiminis annos sex celebravit Synodos, quæ postea in duobus majoris formæ voluminibus typis impressis fuere sub titulo: *Acta Ecclesie Mediolanensis.*

Præterea sanctus hic Præsul sub Pontificatu Pii IV. Avunculi sui præcipue familiari utebatur consuetudine cum Religiosis Theatinis, qui tam arctam profitebantur paupertatem, ut non modo nec in communi, nec in particulari proprium quid possiderent, sed nequidem eleemosynam peterent, necessariam opem a Dei providentia præstolantes: hos igitur sæpius Romæ in eorum Collegio ad S. Sylvestrum in Monte Quirinali visum ibat, ubi animum recreabat crebris colloquiis cum Guilielmo Sirleto, quem ob virtutis prærogativam plurimi habebat, eidemque

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

que purpuram Romanam procurabat: cum autem Operarios quæreret, qui ipsum in ferendo Pastoralis officii onere sustentarent, ex hisce Religiosis quatuordecim Patres Mediolanum accersebat, eisque primo Ecclesiam, domumque sanctæ Mariæ ad portam Romanam concessit: postea vero sancti Antonii ædes unacum Abbatia annexa donavit: porro antequam advenirent Theatini, sanctus hic Archiepiscopus ad eandem urbem advocabat Patres Jesuitas, quibus Ecclesiam sancti Fidelis attribuit, cum autem illa ad recipiendum tam frequentem populum illuc confluentem, prout ferme semper in novis foundationibus contingere solet, nimis angusta esset, sanctus Carolus aliam Ecclesiam juxta delineationem Peregrini celebri Architecti construi fecit, primumque fabricæ lapidem ipse die quinta Julii anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo nono posuit: ubi postmodum Carolus suam Abbatiam dimisit, & eandem, impetrata Pontificis venia, horum Patrum Collegio uniebat.

§. CVI.

*Sanctus Carolus Scalenses Canonicos visitans, eosque ad pristinam disciplinam revocans.*

Ff 3 Medio-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

**M**ediolani erat Ecclesia Collegiata vulgo dicta de sancta Maria de scala, quam quædam ejusdem Nominis Matrona Barnabæ Vicecomitis Mediolanensis Proceris uxor fundaverat: jus vero Patronatus pro hisce Canonicibus spectabat ad Hispaniæ Regem, tanquam Mediolanensem Ducem, qui etiam Clericos Archiepiscopo nominandi jus habebat, unde hic ad illius nominationem Beneficia conferebat: porro Franciscus Sfortia hujus nominis secundus a summo Pontifice in horum Canonicorum favorem plura obtinuit privilegia, ex quibus erat præcipuum, cujus illi ab Ordinarii jurisdictione erant exempti.

Giussano  
l. 1. c. 20.

Verum cum Clemens VII. Anno Christi millesimo quingentesimo trigésimo primo in suo diplomate hanc gratiam sequenti hac conditione limitasset: *Si noster Venerabilis Frater Mediolanensis Archiepiscopus disertis verbis consentiat*, eorum autem nullus unquam consensum suum hucusque dedisset, hinc præfatum privilegium suo caruit effectus: porro cum Canonici vitæ licentia essent dissoluti, eos sanctus Cardinalis ad priusnam vitæ sanctimoniam reducere aggrediebatur: eapropter eis significari iussit diem, qua apud illos Episcopalem visitationem incipere vel-

let: ast hi existimatam exemptionem obtendentes Pastorali huic juri obfistebant. Hac eorum repulsa motus Cardinalis nonnihil hæerebat: ne ergo quid temere aggredetur, cum Doctoribus una congregatis de jure suo consultabat, cunctis autem censentibus, ejusmodi jus extra omne dubium esse positum, ipse cum majori adhuc securitate rem perfecturus datis literis Papam desuper certiozem reddidit. Hic ea de re specialiter Romæ Congregationem haberi voluit, ubi rationibus ultro, citroque mature discussis, Papa per Ormanettum Borromæo significari jussit, quod ipsius jus nulli controversiæ obnoxium esset, proin apud Canonicos Scalenses suam visitationem inchoare valeret. Accepto hoc responso, Carolus illis adhuc duorum Mensium inducias concedebat, ut haberent tempus ponderandi, nullum sibi exemptionis privilegium suffragari, ac proin populi offensionem devitandi, ac sese submittendi propositum concipere possent.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

§. CVII.

*Horum Canonorum insolentia contra sanctum Carolum Borromæum.*

Hæc mora optato frustrabatur successu, quippe Canonici veteris disciplinæ

*Giusfanol. c.  
Ciacon. t. 3.  
pag. 893.*

Ff 4

re-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

restauracionem veriti sanctum Præ-  
lem ab Ecclesiæ suæ accessu arcere de-  
cernebant, imo etiam ad ausus prorsus  
indignos prolabebantur: porro indigni  
huius facinoris occasio erat hæc: cum  
Archiepiscopi Officialis in quemdam hu-  
jus Capituli Sacerdotem inquireret, Ca-  
nonici pro more in Italia recepto, in  
privilegiorum suorum Conservatorem  
elgebant quemdam nomine Petrum  
Barbestam omni ferme prudentia de-  
stitutum, atque in jurisdictionis Eccle-  
siasticæ rebus omnino ignarum, qui ta-  
men anathematis sententiam in Officia-  
lem, atque in Forenses Episcopi Pro-  
curatorem pronuntiare præsumperat,  
eoquod Privilegium a Sede Apostolica  
Scalensi Capitulo concessum violasset:  
cum autem id Capitulum jurisdictioni  
Regis, utpote Beneficiorum Patroni,  
quodammodo esset obnoxium, ipsius  
auctoritate se tutos fore credebant Ca-  
nonici, sperabantque, se defensum  
a Governatore, qui etiam pro conser-  
vanda jurisdictione regia edictum pro-  
mulgari iussit.

Cardinalis Borromæus cum ex hac  
ipsa agendi ratione visitationis suæ ne-  
cessitatem magis adhuc luculenter pro-  
spiceret, die trigesima Augusti Mone-  
tam ad præfatos Canonicos ablegabat,  
ut eis futuræ visitationis diem indice-  
ret.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

ret. Hi quantocius Divinum interrumpentes Officium Ecclesiæ januas occludi jufferunt, ut suis adhuc vestibibus, quas in choro gestare solebant, induti in Cœmeterium sese recipere possent, ubi ex illis etiam quidam natione Calaber, qui se Regis Eleemosynarium dicebat, Monetæ respondit, quod Scalense Capitulum ab Archiepiscopi jurisdictione esset exemptum, proin eundem monet, ut prius, quæ ageret, mature ponderaret, ne sibimetipsi fatale faceretur negotium. Verum ad hæc Moneta nihil respondens ad ceteros magis moderatos conversus, quid ipsi hac in re sentirent, indagare voluit.

§. CVIII.

*Sanctus Carolus à Canonicis indigne habitus, atque excommunicatus.*

Attamen Calaber, qui adversus sanctum Archipræsulem seditiosam, cujus conditionis ipse erat, factionem conflaverat, ceteris Canonicis silentium imposuit, ac pium illum Sacerdotem injuriis insectatus est, mox autem reliqui violenter, nec habita dignitatis, aut auctoritatis illius, a quo missus erat, ratione eundem ejecerunt. Hæc dum interim gerebantur, sanctus Carolus Borromæus mulo vectus, ac Pontificio habitu ornatus advenerat, cui

Giussano l.c.

Ff 5

etiam

Sæcul. XVI  
A.C. 1569.

etiam Canonici cum magna armatorum  
multitudine obviam effusi, multi fre-  
num arripiunt, sanctumque Virum a-  
sperius tractant: nihilominus hic man-  
fuetudine plenus mulo suo descendit,  
ac crucem e manu illius, qui eam ge-  
stabat, accipiens insultantibus sese ob-  
jecit: ast illi adeo non a sua rabie desi-  
stebant, ut etiam ad arma convolantes  
exclamarent: *Hispania, Hispania*, ubi  
postea in eum irruentes fores clauder-  
bant, imo hac in occasione periculum  
subibat, ne sclopetorum, quæ in cruce-  
m a se gestatam explodebantur, inter-  
ibus trucidaretur: nec tamen horum in-  
solentia ejus clementia frangebatur, il-  
lius ergo Vicarius Generalis mox ante  
thematicis sententiam affigi jussit contra  
Canonicos, qui confestim illam inde ave-  
lentes Vicarium injuriis laceffitum vio-  
lenter abegerunt. Nec his satiata erat  
eorum impietas, quippe Barbesta factum  
hunc Cardinalem censuris esse im-  
plicitum, ac suo Ministerio privatum  
declarabat, eoquod Apostolicum vio-  
lasset privilegium: denique hanc sen-  
tentiam adeo scandalosam in omnibus  
Urbis foris, ac compitis affigi præce-  
pit. His ausibus hucusque non audie-  
tis omnes Ecclesiæ honori, ac honesta-  
tis studio addicti summopere offende-  
bantur.

§. CIX.

Sæcul. XVI.

A. C. 1569.

*Caroli mansuetudo ad hanc indignam  
agendi rationem.*

Postquam sanctus hic Cardinalis adeo *Giussano l. 2.*  
indigne habebatur, ad Ecclesiam *cap. II.*

suam sese recepit, ubi diu in oratione  
coram Sanctissimo Eucharistiæ Sacra-  
mento perseverans a Deo Sapientiæ  
auxilium implorabat, quatenus in tanti  
momenti negotio ita se gerere posset,  
ut læsam Cardinalis, atque Archiepi-  
scopi dignitatem, sui que muneris au-  
ctoritatem tam petulanter vilipensam  
ea ratione vindicaret, ut tamen privati  
odii impetus non prævaleret: eadem  
igitur die sententiam a suo Vicario Ge-  
nerali pronuntiatam confirmabat, altera  
autem die Scalenses Canonicos ana-  
thema incurrisse declarans, sigillatim  
Calabrem, utpote seditiosorum caput  
nominabat, eorumque Ecclesiam juxta  
Bonifacii VIII. Bullam interdicto sub-  
jiciens, Governatorem, ac Magistrat-  
us de tota rei gestæ serie certiores red-  
didit, eis que significavit, quod tunc, si  
& ipsi hujus criminis quovis pacto rei  
essent, Ecclesiasticas censuras incurris-  
sent: insuper Borromæus ex suis do-  
mesticis quemdam ad summum Pontifi-  
cem ablegabat, qui eundem de negotii  
successu edoceret, ejusque patrocinium  
implo-

**Sæcul. XVI.** imploraret. Pius V. non sine magna  
**A.C. 1569.** indignatione, animique dolore horum  
 aufus intelligens, confestim Purpuratos  
 convocabat, quid hac in re agendum,  
 consultaturus, ubi discussis omnibus  
 quæ Carolus hac in occasione egisset,  
 ejus agendi ratio legum præscriptis con-  
 fona, Canonicorum vero petulantia ne-  
 latenus toleranda censebatur: eapropter  
 summus Pontifex cuncta a Barbesta at-  
 tentata tanquam irrita declarans, eun-  
 dem unacum quibusdam Canonicis Ro-  
 mæ comparere iussit, cum autem in  
 morem gerere detrectarent, eos ana-  
 themate perculit: equidem Calaber  
 suam causam defendendi studio sefe-  
 itineri accingebat: ast repentina morte  
 sublatus est, ejusque obitus tanquam  
 manifesta Divinæ justitiæ castigatio, qua  
 Deus Servi sui vilipensionem ulcisci vo-  
 luit, habebatur.

## §. CX.

*Suorum hostium literæ ad Hispaniæ  
 Regem contra eundem sanctum  
 Archiepiscopum scriptæ.*

*Giuffano l. e.* Interim Regis Hispaniæ Ministri, qui  
*Ripelmont.* Carolo Borromæo infensi erant, da-  
*in vit. i* tis literis Regiæ suæ Majestati exponen-  
*S. Carol.* bant, quod Cardinalis Borromæus sit  
 Vir occulta ambitione inflatus, ac fini-  
 fra

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

fra contra suam Majestatem Catholicam consilia sub pietatis, ac reformandæ Diæcesis suæ obtentu clam foveat, ad-  
eo, ut timendum sit, ne forte, nisi mature prospiciatur, ejusmodi flammæ in incendium ægre postea extinguendum erumpant. Horum criminationes edoctus Sanctus Cardinalis easdem eo iniquius ferebat, quo sui Principis gloriam majori studio, atque affectu procurare erat intentus, cum plurima beneficia a regia hac familia ubertim percepta illi in acceptis referebat, quamobrem ad Castaneam Rossanensem Archiepiscopum, ac postea sub Urbani VII. nomine summum Pontificem, qui tum in Hispaniæ Aula Nuntium Apostolicum agebat, ac Carolo arcta amicitia junctus erat, literas dedit, totamque visitationis suæ apud Scalenses Canonicos inchoatæ successum eidem perscripsit, rogans, ut a Regis animo suspiciones, sinistrasque opiniones, quas forte contra fidelitatis suæ integritatem concepisset, dextre eliminare toto studio niteretur, eumque persuasum redderet, quod ejus agendi ratio illis, qui rem juxta veritatis merita mature ponderare vellent, nullatenus suspecta esse posset. Nulli labori parcebat Nuntius, ac benigne a Philippo II. ad alloquium admittus, hunc Principem eo inclinabat,  
ut

Sæcul. XVI. ut cuncta adversus hunc sanctum per  
A. C. 1569. scripta tanquam meras calumnias dete-  
 staretur, ejusque causam propugnari  
 præciperet.

## §. CXI.

*Gubernator Mediolanensis adversus  
 sanctum Carolum.*

*Giuss. c. 22.* Cum Scalenses Canonici causam suam  
 multum inclinari cernerent, Me-  
 diolanensem Gubernatorem, ut illos  
 defenderet, sollicitabant, eo potissimum  
 nomine, quod eorum Ecclesia Regis  
 patrocinio esset commissa: hac ratione  
 suffulti Gubernatorem eo inducebant,  
 ut in illorum favorem ad summum Pon-  
 tificem literas daret, in quibus hunc  
 sanctum tanquam hominem Phantasi-  
 cum, ac suæ phantasie ancillantem de-  
 pingebat, illumque accusabat, quod in  
 consultum Zeli sui impetum secutus per  
 varias novitates a se introductas Me-  
 diolanensem Ducatum tot tumultibus in-  
 volveret, ut omnino, nisi cum majori  
 prudentia, ac moderatione deinceps  
 acturus esset, illum ditione expellere  
 cogeretur, eapropter a se Sanctitatem  
 suam orari scribebat, ut immoderatum  
 ipsius fervorem reprimeret, eumque mo-  
 neret, quatenus majori circumspic-  
 tione uteretur: insuper a summo Pontifi-  
 ce petebat, ut Canonice Scalensium  
 causam

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

causam iudicibus non Romanis, sed  
intra Mediolanensem Ducatum nomi-  
nandis committeret, quam in rem, ut  
petitionem suam honestaret, Leonis X.  
Papæ Bullam allegabat. Verum brevi  
Pontifex animadverterat, quod hæc e-  
pistola ex sinistris opinionibus in hunc  
sanctum Cardinalem conceptis esset  
exarrata, atque ejusmodi tempestas a  
tenebrarum Spiritu in Sanctum Archi-  
præsulem eo fine foret suscitata, ut  
iuxta Diæcesis reformatio adeo prospere  
inchoata interrumperetur: eapropter  
Papa hunc Virum totis viribus prote-  
gere decrevit, ut vero se hujus sancti  
Archipræsulis causam defensurum, Gu-  
bernatori ostenderet, eidem tanta ver-  
borum lenitate respondit, ut ad sanio-  
ra, errorisque cognitionem ejus ani-  
mum se inclinaturum sperare posset: in-  
super illum persuasum reddere niteba-  
tur, quod solida existeret hujus Cardi-  
nalis pietas, rectaque voluntate ad hanc  
agendi rationem adeo commendandam  
impulsus fuisset, totumque Pastoralis  
officii onus jam olim unacum defuncto  
Pontifice Pio IV. Avunculo suo susti-  
nuisset.

§. CXII.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

§. CXII.

*Duo Pontificis diplomata ad Gubernatorem in sancti Borromæi favorem.*

*Giussano l. c.* Summus Pontifex ad Mediolanensem Gubernatorem duo transmisit diplomata, quorum primo, quod die decima Septembris anno Pontificatus sui quarto, ac Salutis nostræ quingentesimo sexagesimo nono supra millesimum scriptum, hæc Gubernatori exposuit: „Non sine magno animi dolore ea, quæ „inter Cardinalem Borromæum, & Cardinales Scalenses gesta fuere, percipimus; summopere enim displicet nobis, „Cardinalis hujus dignitatem cernere a deo indigne vilipensam, & quæ „dem ab ipsis etiam Ecclesiasticis, qui „tamen illam, si ab aliis invasam viderent, venerari, ac tueri tenerentur: hinc ejusmodi facinus eo potius „nomine detestamur, quia audacia, & „petulantia sceleratorum, qui in Christi „diffidiis tripudiant, inde magis ferocior evadit, adeo, ut eorum temeritate „indies aucta ad similes ausus longe „audaciores reddantur, præcipue cum „se Principum favore, atque auctoritate „suffultos cernunt. Hæc propono, „quia Vir in Ecclesia tantopere conspicuus, „cuius tam indigne haberi non poterat, „quæ

„quin illius injuria in ipsam Sedem Apo-  
 „stolicam redundet, si enim Canonicis  
 „se Cardinali opponendi quoddam jus  
 „suffragaretur, illud non armata manu,  
 „ac cum violentia, sed potius per ju-  
 „stitiæ media, & juxta legum præscri-  
 „pta prosequi debuissent, potissimum  
 „eo titulo, quod Cardinalis eorum Ec-  
 „clesiam visitandi possessione gaudeat:  
 „quia vero sollicitante Christiani nomi-  
 „nis hoste, qui non nisi dissidiorum Zi-  
 „zania inter Ecclesiasticos spargere in-  
 „tentus est, hi Canonici eo temerita-  
 „tis prolapsi sunt, ut Cardinalis digni-  
 „tatem, ac moderationem læderent,  
 „hinc pro Pastoralis officii nobis a Deo  
 „Omnipotente commissi munere mali-  
 „tiam hominum reprimere cupimus, at-  
 „que ejusmodi ausus impunitos permit-  
 „tere haud possumus, quin nosmetipsos  
 „coram Deo reos redderemus: eapro-  
 „pter Canonicos hosce pro merita de-  
 „lictæ sui pœna plectendos decernimus,  
 „hancque in rem, ut & tu, si opus erit,  
 „tuam opem præstare haud detrectaturus  
 „sis, confidimus, nec ullo pacto nobis  
 „persuadere possumus, quod tantum  
 „crimen impune dimitti contendas:  
 „quantum attinet ad dissidia inter te,  
 „& Cardinalem, paulopost eo decerne-  
 „mus nostrum Nuntium, qui pluribus  
 „te de nostra voluntate, ac proposito  
 „Hist. Eccles. Tom. XLVIII. Gg cer-

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1569.

Sæcul. XVI.

A.C. 1569.

„certiorem reddet: porro quod hunc  
 „Cardinalem tanquam virum nimis ve-  
 „hementem, atque in suis consiliis præ-  
 „cipitem depingas, tibi fidem adstruere  
 „non possumus, recolentes illius agen-  
 „di rationem, qua sub Pio IV. Avun-  
 „culo suo ab illa animi asperitate, in-  
 „firmitisque consiliis, quæ ipsi affingit,  
 „tantopere sese alienum exhibuit: si  
 „vero reipsa talis esset, qualem nunc  
 „exhibes, vix fieri potuisset, quod que-  
 „dam ejusmodi indolis specimina nos  
 „edidisset intra tot annorum spatium,  
 „quibus Ecclesiæ regimini præfuit,  
 „haud ergo tolerandum videtur, quod  
 „Pastor adeo sanctus, tantisque virtuti-  
 „bus illustris, qui a Deo Mediolanensi  
 „Ecclesiæ assignatus tantum communi  
 „gregis sui salutem procurare, ovium  
 „que suarum vitia corrigere, pravas  
 „que cupiditates refrænare intentus  
 „est, de vitiis, a quibus tamen longe  
 „alienus est, infimuletur, & quidem  
 „ab iis, qui potius ipsius merita depræ-  
 „dicare, illumque diligere tenerentur,  
 „verum Divina veritas per os Divi Pauli  
 „Apostoli nos edocet, quod ii, qui pie  
 „volunt vivere in Christo Jesu, perse-  
 „cutionem patientur, ac gloriosus exitus  
 „tutus præparatus sit illis, qui ejus no-  
 „mine adversa sustinebunt. „

„Hoc

Sæcul XVI.  
A. C. 1569.

Hoc diploma erat Pontificis respon-  
sum ad epistolam a Governatore die  
vigesima Septembris datam, cum au-  
tem idem rursus aliam die vigesima  
octava ejusdem Mensis ad Papam per-  
scripsisset, hinc Pius V. ad eundem die  
octava Octobris aliud transmittit di-  
ploma, in quo hæc significabat: „Haud  
„nos latet, quorum cuncta piissimi Car-  
„dinalis consilia colliment: insuper no-  
„bis sat persuasum est, quod omnes ca-  
„lumnix in eum sparsæ non alium a-  
„gnoscant Authorem, nisi veterem Chri-  
„stiani Nominis hostem, cui proprium  
„est, unita disjungere, ac discordia-  
„rum Zizania seminare, ne boni semi-  
„nis fructus excrescat. Hac etiam ra-  
„tione idem Judæos concitabat adver-  
„sus Christum Dominum, ita quoque  
„exagitabat tot generosos fidei Pugiles:  
„verum cuncta impia illius molimina  
„semper in illius, qui ea suggestit, op-  
„probrium redundabant, hinc quoque  
„(ita prosequatur Pontifex ad Gu-  
„bernatorem conversus) sedulo caveas,  
„ne intemptivum, quo flagrare videris,  
„conservandæ jurisdictionis Regiæ itu-  
„dium arcanae dispensationis divinæ  
„consilio in tuam exitium vertatur. His  
præmissis summus Pontifex ad peti-  
tionem, qua Governator Canonorum  
causam Mediolani dijudicari voluit,  
Gg 2 hunc

Sæcul. XVI. hunc in modum respondit: „Hoc ma-  
A.C. 1569. „nifeste avito sacræ Sedis usui adver-  
 „satur; majores enim, ac graviores  
 „causas ad Pontificis tribunal evocandi  
 „jus minime dubium est.„ Porro cum  
 Gubernator minitatus esset, quod Car-  
 dinalem e ditione Mediolanensi expel-  
 lere vellet, ad hoc Papa hæc addidit:  
 „Caveas velim, ne in hunc sanctum Ar-  
 „chiepiscopum quicquam violenter at-  
 „tentes, secus te censuris Ecclesiasticis  
 „irretitum scias: de cetero autem his  
 „sanctus Præsul sibi gloriæ dacet,  
 „pro Ecclesiæ suæ defensione adver-  
 „sitates tolerare cogetur: verum tam  
 „honorifici supplicii Authores timeant,  
 „ne eorum nomen infamia notetur,  
 „sciantque quod Divinæ justitiæ ultio-  
 „nem effugere haud possint; non enim  
 „permittit divina Nemesis, ut unctus  
 „Domini impune offendere liceat.  
 Postea Pontifex ad calcem suæ epistolæ  
 ita subjunxit: „Hæc non minus pro  
 „affectu, quo te prosequimur, quam  
 „pro Officii nobis a Deo impositi ratio-  
 „ne ad te perscripsimus. „

## §. CXIII.

*Hispaniæ Regis mandatum ad restau-  
 randam Ecclesiæ jurisdictionem.*

Giusf. c. 24. Interea cum ea res Romæ agitaretur,  
 Hispaniæ Rex datis ad Mediolanensem  
 sem

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

fem Gubernatorem literis eidem injunxit, ut edictum ab ipso contra Ecclesie jurisdictionem promulgatum, utpote tot tumultuum fomitem omnino supprimeret, ac legum severitate in seditiosos animadverteret, cum hi ad tantam prolapsi essent insolentiam, ut Cardinali in Capituli Scalensis visitatione constituto vim inferre non erubuerint: insuper Rex Gubernatori injunxit, ut iisdem indicaret, adeo non ipsius mentis esse, quod hæc Collegiata Ecclesia ab Archiepiscopi jurisdictione eximeretur, ut potius Cardinalem obsecraret, quatenus illius curam in se susciperet, illamque lustraret, atque emendatis corruptelis cuncta ad veteris disciplinae restorationem necessaria præscriberet. Ad hæc eidem Gubernatori præcepit Rex, ut in reos sedulo inquireret, eosque ad aliorum terrorem gravi poena plecteret, præcipue vero illos, qui in sanctam Crucem sclopeta exonerare præsumpserunt

Vicissim quoque summus Pontifex præter mandata Nuntio Apostolico data insuper Patrem Vincentium Justinianum Ordinis sancti Dominici Generalem Magistrum, & postea Cardinalem in Hispaniam eo fine ablegabat, ut Philippum inclinaret, quatenus Archiepiscopo satisficeret. Enimvero Vincentius non

Gg 3 sine

Sæc. XVI.  
A.C. 1569.

sine Pontificis jubilo legationem suam integra fide exequebatur; quippe Governator non modo juxta Regis Catholici jussa edictum suum supprimebat, sed etiam cum censuras Ecclesiasticas incurrisset, ut ab iis per suum Confessarium absolveretur, petiit, obtinuitque, ut die festo Nativitatis Dominicæ sanctis Mysteriis interesse posset. Pariter etiam Archiepiscopi Ministris rursus suæ jurisdictionis munia libere exercendi jus solemniter assererebatur.

§. CXIV.

*Præpositus, aliique errore cognito a censuris liberari efflagitantes.*

*Giuffano l. c.* Postmodum Canonicorum Scalensium Præpositus, qui tamen ad vim sancto Cardinali illatam minus, quam ceteri conferebat, reliquis prior suam culpam detestatus a censuris absolvi efflagitabat, quam gratiam ei ipsemet sanctus Carolus publice impendit, postquam idem Præpositus se Archiepiscopali jurisdictioni submissurum pollicitus erat: diutius vero Canonici, quorum caput erat Calaber, hisce censuris impliciti hærebant, eo quod sprete anathematis poena in sua Ecclesia, quamvis interdicto subjecta, pro veteri more semper divina Officia celebrassent, quinimo rem divinam cum majori, quam antea

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

tea solemnitate peragere gestiebant, ut eo liberius, prout conijcere licet, sancti hujus Præfulis auctoritati insultarent: postquam vero Barbestam misere obiisse, ac Papam in eos pœnarum severitate usurum compererant, delicti veniam exorabant: nihilominus Pius V. pœnam, quæ ceteros ab ejusmodi ausibus absterret, decernere statuebat: verum Cardinalis pro iis adeo impense deprecabatur, ut Pontifex totum negotium ei committeret, ejusque arbitrio plene relinqueret: igitur cum sanctus hic Vir nollet mortem Peccatoris, sed ut convertatur, & vivat, ejusque jura deinceps intacta serventur, hinc utroque hoc capite ad optatum finem deducto veniam petitam hilari animo reis concessit, atque anathematis pœnam in eos vibratam relaxavit.

§. CXV.

*Rei ab Archiepiscopo absoluti, ac pœna eis imposita.*

Hujus absolutionis solemnia ante fores Ecclesiæ Cathedralis peragebantur, ubi Canonici a suis censuris soluti, ac templum ingressi flexis genibus Mediolanensem Archiepiscopum tanquam suum Superiorem profitebantur. His factis sanctus Borromæus eorum Ecclesiam ab interdicto liberans,

Gg 4                      ipfus

Sæcul XVI.  
A C 569

ipsum cæmeterium, ubi contra ipsam  
ejusque Ecclesiasticos violenti ausus  
exercebantur, ritu sacro rursus exple-  
bat, seditiosis vero nullam aliam infli-  
gebat pœnitentiam, nisi ut una omnes  
per integros decem annos in die Be-  
tissimæ Virgini feliciter natæ sacra, que  
alias maxima Ecclesiæ Metropolitanæ  
festivitas erat, solemni sacro ad medium  
vergente coram Archiepiscopo rem De-  
vinam peragente prostrati denuo veniam  
preçarentur, ac publica confessione de-  
clararent, quod ipse plena in eos, eo-  
rumque Ecclesiam jurisdictione gaudere-  
ret. Paruerunt huic Præfulis senten-  
tiæ Canonici: unde fatalis huic negotii  
exitus in maximam sancti Archipræ-  
lis gloriam redundabat, atque univer-  
sam Urbem ingenti gaudio replebat,  
eo quod illa haud immerito tam pii, vi-  
gilisque Pastoris defensionem in se sus-  
cepisset. Hac occasione sanctus Caro-  
lus animi sui moderationem, ac spiri-  
tus humilitatem luculento admodum ar-  
gumento testatam reddidit; nunquam  
enim vel verbum ex ore ejus ex-  
dere audiebatur, quod minimæ in-  
dignationis conceptæ in  
eos, qui illius famam tam verbis in  
aliorum consortio, quam libellis passim  
evulgatis, aut etiam literis ad Papam  
& Hispaniæ Regem datis proscindebant.

quinimo Carolus in ea epistola, quam se defendendi necessitas extorserat, nisi rei gestæ seriem exponens, nihil omnino addebat, quod suos accusatores offendere potuisset: insuper quamvis Pius V. illis, qui milites convocabant, vimque Cardinali inferebant, absolutionem denegari, eosque severe castigari voluerit, nihilominus sanctus hic Præsul tam importunis precibus Papam fatigabat, ut is totum negotium ejus arbitrio relinqueret, ipsemet vero hosce reos duntaxat ad mulctam pecuniariam pro Ecclesiarum restauratione erogandam adigebat.

§. CXVI.

*Insidiæ in vitam sancti Caroli ab Humiliatorum Præpositis structæ.*

Paulopost Dæmon alios hostes concitabat in sanctum hunc Archiepiscopum, qui etiam eorum insidiis succubisset, nisi Deus ipsum luculenter protexisset, quippe Humiliatorum Ordinem, ut supra meminimus, ad pristinæ disciplinæ fervorem reducere aggredebatur, atque etiam præcepta ab eo præscripta potissima Religiosorum pars lubenti animo recipiebat, ea tamen hujus instituti Superioribus, qui Præpositi vocati fuere, haud toleranda videbantur, eoquod hac ratione ad

Sæcul. XVI.  
A. C 1569.

*Giuss. c. 23.  
Ripam. l. c.  
Cacq. vit.  
Pontif. t. 3.  
pag. 893.*

Sæcul. XVI vitæ genus Religiosæ disciplinæ con-  
A. C. 1569. gruum revocati de suis beneficiis libere  
 disponere haud amplius valerent; ea-  
 propter apud Principes, ac Proceres  
 vehementer instabant, ut hi Pontificis  
 animum ad benigniora flectere satage-  
 rent; insuper huic novæ Reformationi  
 acriter obstrepebant illi, qui Præposi-  
 tis sanguine juncti sibi inde damnum  
 inferri sentiebant: ideo nil intentatum,  
 inausumque relinquebatur, ut pia Car-  
 dinalis consilia everterentur: verum  
 cuncta eorum molimina in irritum ca-  
 debant, sollicitè enim sanctus Archi-  
 episcopus cunctis præcavebat, quibus  
 summi Pontificis pietas dolose intercipi-  
 potuisset: attamen hæc ipsa Borromæi  
 constantia adeo Præpositos irritabat, ut  
 vindictam sumere, atque Reformationis  
 sui vitæ insidiari decernerent, unde ex  
 hisce Superioribus tres Præpositi Ver-  
 cellensis, Veronensis, & Caravagien-  
 sis perversum hoc consilium juncta ope-  
 ra exequi statuerunt, spe concepta, per  
 hujus sancti Viri obitum vacante Sede  
 Archiepiscopali, reformationis adhuc  
 recentis germina de seipsis suffoca-  
 tum iri.

## §. CXVII.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

*Sandus Carolus a quodam hujus Ordinis Religioso Sclopeti idtu petitus.*

Facinoris adeo detestandi consilium quibusdam privatis suis Religiosis, quos sibi conciliaverant, manifestant, atque hujus sacrilegii executionem cui-dam Religioso humiliato, nomine Hieronymo Donato Farinæ committunt. Hic sceleratus, ac ob vitæ licentiam ad quævis audenda proclivis pacto quadraginta aureorum pretio pollicebatur, quod Mediolanensem Archiepiscopum trucidare vellet: cum autem hæc summa in numerata pecunia præsto haud esset, sacrilega prorsus violentiâ a cujusdam vicinæ Ecclesiæ thesauro eripiebatur, indeque Farina prædonum caput simul etiam vasa sacra, ac pretiosam suppellectilem suffuratus est, & pecunias ex iis haustas sibi proprias reddidit: porro hæc Ecclesia vulgo Brierrana dicebatur. Peracta hac rapina Hieronymus laicorum vestes indutus e suo monasterio exibat, ac quasdam viciniores Mediolanensis Ducatus urbes pervagatus in variis solutioris vitæ illecebris cuncta ex sacrilego furto corrasa abliguriebat, demum vero ad incitas redactus aliud furtum patravit,

ex

*Giuff. l. c.  
Ciacon ibid.  
Bailllet vie  
des Saints  
4. Nov. t. 3.  
pag. 59.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569. ex cuius pecuniis sibi duas catapultas, quæ vulgo Rotulæ vocantur, coemit, ut ad exequendum parricidium iis uti posset, facile sibi persuadens, quod tunc cum Cardinalis eo tempore circa jurisdictionem cum Magistratibus controversias haberet, omnes abs dubio credituri essent, necem, quam ipse infere parabat, a quodam ex illis fuisse illatam, quibuscum Cardinalis altercabitur: igitur primo Archiepiscopum in Sancti Barnabæ Ecclesia sacris operantem trucidandi consilium ceperat: cum autem nunquam proposito ejus opportuna alluderet occasio, hoc facinus in ipso Archipræsulis Palatio exequi statuit, haud ignarus, quod Sanctus Carolus semper unacum suis Domesticis in suo Archiepiscopali Sacello vespertinas preces fundere solet: ergo januæ appropinquans, & non nisi quatuor pallibus distans laxata tormenti rota in Sanctum coram Altari genuflexum plures globos emittit. Perpetrabat nefandum hoc facinus feria quarta Anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo nono dimidia circiter hora post noctis initium, ubi cum Sanctus semper pro more suo quosdam Sacri Evangelii versus a Musicis decantari iussisset, feralis hic ictus eo tempore audiebatur, quo hæc

Chri-

Christi Domini verba: *Non turbetur cor vestrum*, præcinebantur. Sæcul. XVI.  
A. C. 1569.

§. CXVIII.

*Sancti Caroli a Deo protecti firmitas in hac occasione.*

Musica ob hujus ictus strepitum interrupta una omnes non sine ingenti pavore accurrunt, solus autem Cardinalis nihil commotus cunctos ad sua loca recedere jubebat, atque orationem cum tanta animi tranquillitate, vultusque serenitate absolvebat, perinde ac si nihil funesti in eum fuisset motum: unde Parricida e Sacello evadendi spatium nactus, cum nemo eum inlequeretur, comprehendi haud poterat: Sanctus vero, quamvis nullum dolorem sentiret, se tamen letali vulnere affectum credebat, eodemque momento levatis ad cælum oculis Deo vitam suam in sacrificium offerebat, grates eidem rependens, quod ad defensionem justitiæ sanguinem suum profundendi occasionem acquisivisset: cum autem Deus luculento prodigio famulum suum protegere vellet, plumbeus globus, qui ad dorsi spinam impingebatur, non nisi ejus superpelliceum nigro colore tingens ad pedes Sancti procidebat, unica vero minor pila vestigio pannis impresso usque ad carnem pertingebat, quin tamen intus

*Giuss. l. 6.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

tus penetraret, sed duntaxat in extima cute exiguum tumorem nonnihil subobscurum relinqueret, quod non vulnus, sed potius Dei famulum suum in tam manifesto periculo protegentis signum erat.

## §. CXIX.

*Cardinalis a Gubernatore invisus, et que ejus preces ad ipsum.*

Hoc prodigio universa Mediolanensis civitas in admirationem rapietur, ipse vero Albuquerque Dux, qui tum urbis Gubernator erat, suam de tam nefando facinore indignationem testatam reddebat, nullaque mora ad Archiepiscopale Palatium accurrens Carolo suum dolorem manifestabat: in super omnem suam operam pro ipsius securitate offerebat, moxque locum, unde sclopetum fuerat exoneratum, nec non globum, rochetum, & vestes, quas pila trajecerat, lustrare voluit, sanctumque Carolum rogavit, ut suos domesticos interrogari permetteret, quantum de tam atroci scelere major certitudo haberi posset: præterea Archiepæsuli obtulit, quod in ejus Palatio quosdam satellites relinquere vellet, qui aditum observarent, cunctaque ejus vite insidiandi media impiis præscinderent.

Verum Sanctus Archiepiscopus obpiam voluntatem, ac obsequia humili-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

Giuss. c. 23.

mas Gubernatori grates rependit, eum rogans, ut haud ægre ferret, quod auxilium ab eo oblatum recusaret, cum jamjam ex corde suo omnibus, qui eum vita privare moliti essent, veniam dedisset, seque obstrictum agnosceret, erga eosdem omni clementia uti, ut grato agnosceret animo singulare patrocinium, quo Deus ipsum præservasset a morte, quam abs dubio subire coactus fuisset. His addidit, se ei magis adhuc obstrictum fore, si sua opera rem eo deduceret, ut a gravibus, quas a Magistratibus ob juris Ecclesiastici defensionem perpeti cogere, vexationibus desisteretur, cum exinde tot populi offensiones orirentur, atque Ecclesiæ honor indigno prorsus modo vilipenderetur, quam in rem præcipue allegabat Scalensium Canonorum ausus, qui ante hunc eventum accidebant, atque impiis quævis contra Præsulem attentandi ansam præbebant, captata aut præfidii, aut impunitatis spe. Ad hæc Gubernator reposuit: „circa jurisdictionis „controversias, ubi de Ecclesiæ, ac „regis mei juribus agitur, mearum „partium non est prospicere, hoc enim „negotium pertinet ad sanctius consilium, & Senatum, a quibus res prorsus „xime juxta plurimum Suffragiorum numerum decidetur: quod vero Emi- „nen-

Sæcul. XVI.

A C. 1569.

„nentiæ vestræ securitatem attinet, &  
 „mnem meam auctoritatem impende-  
 „re spondeo, ut nihil ultra ei timendum  
 „sit, cum ejus vita mihi longe carior  
 „sit, quam propria mea. „

§. CXX.

*Gubernatoris inquisitio ad detegendos  
 Sicarios.*

*Giuss. l. c.*

ENIMVERO eadem hac nocte Gubernator promulgato edicto, indictaque mortis pœna præcepit, ut omnes, qui hujus attentatæ necis, vel illius Auctorum notitiam habuerint, saltem intra bidui spatium Magistratibus manifestent. Hæc postea declaratio promulgata, bisque reiterata fuit, urbisque portæ per duos integros dies occlusæ tenebantur, ut rei comprehendi possent: insuper Gubernatoris jussu nonnulli, qui in ædibus Archiepiscopali Palatio vicinis habitabant, capiebantur, & nihil intentatum relinquebatur, ut rei manifestari possent. Altera die Gubernator rursus Cardinalem visum ibat, ac cum eo prandium sumens nullum ex suis domesticis apud se retinebat, ut Borromæum de animi sui candore magis persuasum redderet. Postea Senatus, omnesque urbis Magistratus, ac cunctæ Ecclesiasticorum, & regularium communitates ipsum invisebant, & quantum

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

in ipsis esset, ad ulciscendam injuriam ei illatam eidem suam operam offerebant, quibus omnibus ipse cum singulari benignitate, ac gratitudinis testificatione grates rependebat, eisque significabat, quod nullam vindictam deposceret, sed omnibus lubenter ignosceret, totumque hoc negotium Dei iudicio committeret. Tam insolita, tamque Christiana animi magnitudo tantum effecerat, ut hujus sceleris Auctores aliquandiu occultati permanerent.

Sanctus Carolus ut pariter ob speciale patrocinium, quo per bonitatem divinam a tam manifesto periculo defendebatur, debitas Deo rependeret grates, publicam, ac communem decernebat supplicationem, cui omnes Mediolanenses Clerici intererant præter innumeram populi multitudinem, qui una omnes maximis laudibus Divinam Providentiam deprædicabant, eo quod modo tam prodigioso Deus ipsorum Pastorem conservare dignatus esset. Paulopost Sanctus Archipræsul Garignanum ad vicinum Carthusianorum cænobium se recepit, ut orationi vacans attentius ibidem cognoscere posset, quanta obsequia Deus ob singularem vitæ suæ protectionem ab eo deposceret, ubi perinde, ac si hucusque pro ejus gloria nihil laborasset, omnes reliquos vitæ suæ

*Hist. Eccles. Tom. XLVIII. Hh dies*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

dies ad Dei honorem, atque animarum salutem cum majori adhuc studio, quam hucusque ab eo factum, impendere decrevit, ut Deo redderet, quod jam secunda vice se a paterna ejus misericordia accepisse profitebatur.

§. CXXI.

*Cardinalis Borromæi epistola ad Plurimum  
V. circa hoc periculum.*

*Giuss. c. 23.*  
*Ciacon. p.*  
*894.*

Postea circa hoc facinus, de quo mentionem fecimus, Archipræsul sequentem epistolam ad summum Pontificem dabat his verbis conceptam: Quod mihi ante tres dies accidit, Ormanetus exponet Sanctitati tuæ: id auribus tuis molestum erit, sed Domini Dei nostri misericordiam etiam indicabit, qua usus est in me, haud usitata ratione protegendo: neque id merito meo, qui nihil ejusmodi sum meritus, sed vel loci, officiique mei gratia, ut longius, quod mihi opus est, ad presentiam temporis spatium daret, aut cur aliis de causis, quæ nobis curiose investigandæ non sunt: est igitur hac in re peritius, unde læteris, quam molestiam capias: equidem Deo gratias ago, speroque non sine fructu hoc fore honoris, & Gloriam Divinæ. Sanctos pedes tuos osculor, & omnia bona precor.

§. CXXII.

§. CXXII.

Sæcul. XVI.

A. C. 1569.

*Pontificis responsum ad Sanctum  
Archipræsulem.*

Ad hanc Divi Borromæi epistolam Pius V. hunc in modum rescripsit: „A  
„tempore justi Abel ea fuit Sanctorum  
„hæreditas, ut ab impiis vexentur, ego  
„autem cæcitatem deploro illorum, qui  
„deposito Dei timore in vanum labo-  
„rant, ac sese in malorum abyssum præ-  
„cipites agunt: de cetero grates Deo  
„rependi, quod te a periculo immunem  
„servare dignatus est, rogo autem. ut  
„deinceps majorem vitæ tuæ curam  
„habeas. „ Postea summus Pontifex  
convocato Purpuratorum Senatu Car-  
dinalibus vitæ discrimen, quod Sanctus  
Carolus eluctatus esset, exposuit: cum  
autem ejus virtus omnium veneratio-  
nem sibi conciliaisset, hinc omnium in-  
dignatio efferbuit adversus tam sacrile-  
gi criminis reos, ac quilibet fervide  
Deo grates egit, quod tam sanctum  
Pastorem Ecclesiæ suæ illæsum conser-  
vare voluerit. Rei fama ubi mox per  
Romanam urbem percrebuit, populus  
hunc Sanctum plurimi habens ingenti  
dolore ob periculum, cui expositus erat,  
ob prodigiosum vero modum, quo ab  
eo præservatus fuit, immenso gaudio  
perfundebatur: porro cum passim ha-

*Giusf. l. c.*

Hh 2

jus

**Sæcul. XVI**  
**A.C. 1569.**

jus sceleris notitia per universam Ita-  
liam spargeretur, omnes Principes ad  
sanctum Archipræfulem literas dabant  
malignus tamen spiritus, qui sua molli-  
mina, quibus hostem adeo tibi formido-  
losum e vivis deturbare voluit, in irri-  
tum cecidisse dolebat, in vulgus spre-  
gere non cessabat, quod hic Sanctus ad  
aucupandam Sanctitatis famam studiose  
sclopetum in se exonerari jussisset, quod  
tamen calumnia adeo insulsa brevi eve-  
nit. Ceterum Proceres, ac Principes  
eum rogabant, ut satellitio ad sui cor-  
poris custodiam uteretur: ast ille nun-  
quam eorum precibus cedere voluit, in-  
quiens, quod preces, quæ pro eo in ur-  
be fierent, validiores essent, quam in-  
tegræ militum legiones, quibus cingere-  
tur. Summus Pontifex, qui Sicariis  
plecti voluit, Mediolanum quemdam  
Deputatum Apostolicum ablegabat, ut  
in reos inquireret: attamen hi non nisi  
anno sequenti promeritas dabant pœ-  
nas, ac integer Humiliatorum Ordo  
penitus fuit extirpatus, abolitusque,  
prout suo loco narrabimus.

§. CXXIII.

*Renati Benedicti causa rursus a Sor-  
bonna agitata.*

*Argentre  
Collect. jud.  
tom. 2. p. 404.*

Interea Parisiensis Facultas Theologica  
Renati Benedicti Andegavensis Pa-  
rochi

rochi ad S. Eustachium caussam pro-  
 fequebatur, ubi actum est de sacri Co-  
 dicis versione, quam idem ipse, ut an-  
 tea memoravimus, Anno Christi mille-  
 simo quingentesimo sexagesimo sexto  
 publici juris fecerat: igitur Deputati  
 ad hoc negotium nominati hoc Anno  
 per integrum Mensem Augustum erant  
 congregati, atque in pleno Doctorum  
 confessu die tertia Septembris suam  
 mentem desuper exponebant, unde Fa-  
 cultas concludebat, hæc Biblia unacum  
 suis Notis, ac commentariis esse sup-  
 primenda. Hanc sententiam ipsemet  
 Rhenatus unacum septuaginta tribus Do-  
 ctoribus signabat, ac submissionis testi-  
 monium his verbis reddebat: *Ego Ma-  
 gister Rhenatus Benedictus Doctor Theologus  
 Parisiensis, me submitto Facultati Matri  
 meæ simpliciter, & absolute, probando  
 censuras propositionum excerptarum ex Bi-  
 bliis, & scholiis meo nomine evulgatis in  
 linguam vulgarem: propterea consentio cum  
 eadem Facultate Matre mea, ut hæc Biblia  
 supprimantur. Actum die tertia Septem-  
 bris anno millesimo quingentesimo sexagesimo  
 nono.*

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1569.

§. CXXIV.

*Libellus supplex Regi porrectus ad  
 præpediendam Bibliorum vendi-  
 tionem.*

Hh 3

Ea-

Sæcul. XVI  
A. C. 1569.

*Argentre*  
p. 406.

Eadem die libellus supplex conficie-  
batur, quo Regi supplicatum, ut  
hujus Doctoris Biblia unacum adnota-  
tionibus divendi prohiberet: quem in  
finem Facultas rem his verbis exponit:  
„mature examinavimus Biblia a Fran-  
„cisco Renato Gallice reddita, quæ un-  
„cum adnotationibus cum privilegio a  
„Regia sua Majestate obtento fuerunt  
„impressa, addita tamen hac conditio-  
„ne, si nihil ibidem Ecclesiæ Catholi-  
„cæ doctrinis adversum reperiatur, ac  
„que etiam hæc Biblia a Facultatis  
„Theologicæ Doctoribus sint approbata:  
„cum autem nos Præfationes, capitulum  
„summaria, notasque ex Genevensibus  
„Bibliis depromptas, ac pluribus erro-  
„ribus, & propositionibus hæreticis  
„scatentes, necnon plurimos textus ali-  
„ter, quam juxta vulgarem traditio-  
„nem, translatos deprehenderimus, pro-  
„pterea hunc librum esse supprimendum  
„censemus, hinc attentis hisce pla-  
„ceat Regiæ suæ Majestati tanquam fi-  
„dei, atque Ecclesiæ Catholicæ Defen-  
„sori, sub pænis, prout libuerit, omni-  
„bus Bibliopulis, Typographis, aliis-  
„que prohibere, ne præfata Biblia di-  
„vendant, aut distrahant.„

§. CXXV.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1569.

*Benedicti Bibliorum suppressio per Senatus sententiam præcepta.*

Juxta hunc libellum supplicem Rex in *Argentre*  
suo secretiori senatu die decima se- *p. 407-*  
ptima septembris edito decreto præce-  
pit, ut Renati Benedicti Doctoris Bi-  
blia unacum adnotationibus omnino  
supprimantur: porro hujus edicti tenor  
erat sequens: „Attenta censura per Fa-  
cultatem lata, necnon hujus censuræ  
„notitia Sebastiano Nivellio, Gabrieli  
„Bono, & Nicolao Quercio communi-  
„cata, necnon literis per ipsum Bene-  
„dictum, quibus sese pure, ac simpli-  
„citer præfatæ Facultati Matri suæ sub-  
„jicit, signatis, atque edicto per piæ  
„memoriæ Henricum II. Regem Anno  
„Christi millesimo quingentesimo qua-  
„dragesimo septimo die undecima De-  
„cembris promulgato: attentis igitur  
„omnibus hisce Curia præcepit, & præ-  
„cipit, ut Facultatis censura suum inte-  
„grum, plenumque sortiatur effectum,  
„hinc severe inhihet, ac prohibet præ-  
„fatis Bibliopolis, omnibusque aliis,  
„ne dicta Biblia, & notas imprimant,  
„& divendant, indicta carceris, vel pe-  
„cuniariæ mulctæ pæna. Pariter sub  
„iisdem pænis prohibet omnibus Typo-  
„graphis, & Bibliopolis hujus regni, ne

Hh 4

„in-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1569

„in posterum ullum librum, qui de fide, &  
„religione agit, typis edant, nisi prius sit  
„examinatus, & a quatuor Facultatis Do-  
„ctoribus ab eadem ad hoc nominatis ap-  
„probatus, addito etiam eorum testimo-  
„nio, quod in eo nihil Ecclesiæ Catholice  
„doctrinæ adversum reperiatur. Hæc au-  
„tem approbatio ad libri initium appon-  
„tur. „

## §. CXXVI.

*Bibliopolarum oppositio, alterque li-  
bellus supplex a Facultate porrectus.*

*Argente  
p. 408.*

Hoc Senatus edictum vigesima tertia  
Septembris die præfatis Bibliopo-  
lis significabatur, illudque transcriptum  
singulis dabatur: hi vero ita responde-  
bant: „Nobis inconsultis, imo nequi-  
„dem auditis hoc decretum fuit edi-  
„tum: unde ejus executioni obstitimus,  
„in quantum illud nostri status condi-  
„tionem, ac nostrum emolumentum re-  
„spicit: præterea petimus a Bidello, qua-  
„tenus nos coram Senatus secretioris  
„Patribus convocet, ut ibidem nostræ  
„repugnantiaë causas exponere valea-  
„mus. „ Hoc responso Facultas ad al-  
terum libellum supplicem Regi porri-  
gendum adigebatur, quod & die secun-  
da Octobris præstitit, Regem exorans,  
quatenus præcipere vellet, ut præfati  
Nivellus, Bonus, & Quercius Biblio-  
polæ, cum id peterent, a primo Bi-  
dello